Có lẽ không có hình ảnh minh họa mang tính biểu tượng nào lớn hơn về tác động của Covid-19 đối với thể thao hơn quyết định hoãn Thế vận hội Tokyo 2020 trong một năm. Kể từ lần tổ chức đầu tiên của Thế vận hội Olympic hiện đại vào năm 1896, cuộc thi thể thao quốc tế này chỉ bị hủy bỏ ba lần: một lần trong Thế chiến thứ nhất (1916) và hai lần trong Thế chiến thứ hai (1940, 1944). Đại dịch hiện nay đã đưa thể thao chuyên nghiệp trên toàn thế giới vào bế tắc. Giải đấu ở tất cả các cấp hạng đã bị hoãn lại hoặc bị hủy bỏ. Mặc dù còn quá sớm để xác định mức độ thiệt hại kinh tế, nhưng vào tháng 4 năm 2020, các ủy ban Olympic châu Âu đã công bố kết quả cuộc khảo sát nhằm đánh giá tác động của cuộc khủng hoảng Covid-19 hiện nay đối với các bên liên quan của Phong trào Olympic ở châu Âu.